Il participio sostantivato *promissum* (per cui cf. *ThLl s.v. promitto*, 1876, 29 ss.) è applicato all'ambito specificamente filosofico già da Cicerone, in riferimento alle promesse della filosofia, in *Tusc.* 5, 19 (cf. *ThLl* 1876, 66)⁵¹³, passo che Seneca pare avere qui presente: l'Arpinate, trattando della tesi stoica che la *virtus* – insieme con il *bonum* e l'*honestum* – hanno *magna vis ad beate vivendum*, afferma non solo che *nullum esse philosophiae promissum uberius aut maius*, ma anche che chi obbedisce alle leggi della filosofia può essere *semper denique beatus*. Il verbo *promitto* e il sostantivo *promissum*, con il relativo riferimento etico-filosofico, ritornano in diversi *loci* senecani: oltre che nel

⁵¹¹ Liv. 24, 13, 4: *Hannibal conlaudatos eos oneratosque ingentibus promissis domum ad coepta maturanda redire iubet: se in tempore adfuturum esse*; 32, 11, 9: *ducem promissis ingentibus oneratum, si fides exstet, uinctum tamen tribuno tradit*; 42, 5, 4: *Apellem, ministrum quondam fraudis in fratre tollendo, atque ob id quaesitum a Philippo ad supplicium, exulantem accersitum post patris mortem ingentibus promissis ad praemia tantae perpetratae rei clam interfecisse*; Tac. *ann.* 2, 67, 1; 12, 9, 1; *hist.* 2, 8, 1; Curt. 6, 7, 11: *Alias deinde effeminatum et muliebriter timidum, alias proditorem amatoris appellans, nunc ingentia promittens, interdumque regnum quoque, versabat animum tanto facinore procul abhorrentem*.

⁵¹² Lact. *De mortis pers.* 27, 4: *Et iam ceteri milites nutabant, cum ille fracta superbia dimissis que animis Severi exitum metuens ad pedes militum provolutus orabat ne hosti traderetur, donec promissis ingentibus flexit animos eorum et retro signa convertit ac fugam trepidus capessivit, in qua opprimi facillime potuit, si cum paucis quispiam sequeretur* e Aug. *serm.* 396 c.

⁵¹³ *Tusc.* 5, 19: *cave enim putes (...) ullumve esse philosophiae promissum uberius aut maius. Nam quid profitetur? O dii boni! perfecturam se, qui legibus suis paruisset, ut esset contra fortunam semper armatus, ut omnia praesidia haberet in se bene beateque vivendi, ut esset semper denique beatus*.

precedente passaggio dell'epistola 48, 7 (per cui vd. *supra*), nelle lettere 5, 4 (*hoc primum philosophia promittit, sensum communem...*), 11, 7; 75, 4 (con riferimento al *propositum* filosofico del *proficiens*: *ille promissum suum implevit et cum videas illum et cum audias idem est*); 71, 31 (*haec [= sapientia], nisi alte descendit et diu sedit et animum non coloravit sed infecit, nihil ex iis quae promiserat praestat*); 71, 6 (*multis videmur maiora promittere quam recipit humana condicio*). In *ben.* 4, 34, 3 (*titubat [...] illud superbum promissum numquam sapientem facti sui paenitere*) si pone il problema del mancato rispetto di una promessa fatta (*superbum promissum*; cf. Griffin 2013, 254).